Latin	English
<p>propositio quam ipsius propositionis, et ita apprehendere propositionem non est aliud quam formare propositionem.</p> <p>Et tunc quando quaeritur quid intelligitur tali propositione in mente: aut simplex aut compositum? - potest dici quod nec simplex nec compositum. Sicut, verbi gratia, per istam propositionem 'homo est animal', non apprehenditur proprie loquendo nec simplex nec compositum, sed ista propositio in mente est actus intelligendi quo apprehenditur omnis homo et etiam omne animal confuse, et quod idem numero est homo et animal, quia hoc denota[358]tur per eam, et ita tali propositione intelliguntur plura, non tamen compositum.</p> <p>Et quando dicitur quod omnis propositio componitur ex subiecto et praedicato et copula, potest dici quod hoc est verum de propositionibus prolatis et scriptis. Sed de propositione concepta, quae tantum est in mente, potest dici quod aliqua componitur ex tali subiecto et praedicato et copula, et aliqua est aequivalens tali composito. Et hoc sufficit ad propositionem.</p> <p>Et ideo secundum istum modum dicendi verius esset dicendum quod propositio non semper intelligitur quando est in anima, sed est quo intelliguntur res vel intentiones animae, hoc est actus intelligendi, quia tunc propositio est actus intelligendi. Sed si loquamur de actu sciendi aliquam propositionem, sic potest dici quod ille actus est alius actus a propositione.</p> <p>Et ideo quando aliqua propositio in mente scitur, tunc sunt dua actus intellectus simul, scilicet ipsa propositio et actus alius quo scitur illa propositio. Nec unquam</p>	<p>act of apprehending will be more the proposition itself more than <i>of</i> the proposition, and thus to apprehend a proposition is nothing other than to form a proposition.</p> <p>And then, when it is asked what is understood by such a proposition in the mind, whether it is simple or complex, it can be said that it is neither simple nor complex. Just as, for example, by the proposition 'a man is an animal' there is not apprehended, properly speaking, either something simple or composite, but rather that proposition in the mind is the act of understanding by which every man and also every animal is confusedly apprehended, and that 'man' is the same in number with 'animal', because that is what is meant by it [the proposition], and thus by such a proposition several things are understood, yet not a composite.</p> <p>And when it is said that every proposition is composed from subject and predicate and copula, it can be said that this is true of spoken propositions and writings. But of a conceived proposition, which is only in the mind, it can be said that some are composed from such a subject and predicate and copula, and some are equivalent to such a composite. And this suffices in respect of the proposition.</p> <p>And for that reason, according to that manner of speaking, it would more truly be said that a proposition is not always understood when it is in the mind, but it is by which are understood things or intentions of the soul, that is, the act of understanding, because then a proposition is the act of understanding. But if we speak of the act of knowing some proposition,</p>

Latin	English
<p>invenitur ab Aristotele quod negaret duos actus intellectus posse simul esse in intellectu, et maxime de actibus ordinatis cuiusmodi sunt propositio et actus sciendi eam.</p>	<p>thus it could be said that that act is another act from the proposition.</p> <p>And for that reason, when some proposition in the mind is known, then there are two acts of understanding together, namely the proposition itself, and the other act by which that proposition is known. Nor is it ever found from Aristotle that he would deny that two acts of the understanding can be together in the understanding, and particularly of the ordered acts of which sort are the proposition and the act of knowing it.</p>
<p>Sic igitur, qui vellet, posset tenere istam opinionem: quod passiones animae, de quibus loquitur Philosophus, sunt intellectiones, quae est opinio probabilis et concordat in ista conclusione communi cum praecedentibus quod passiones animae sunt verae qualitates mentis.</p> <p>Et qui vult tenere istam opinionem, reputo quod magis dicet convenienter, si dicat quod omnes propositiones, syllogismi, quaecumque intentiones animae, et universaliter omnia quae vocantur entia rationis sunt vere entia realia positiva et verae qualitates mentis realiter informantes mentem, sicut albedo informat realiter parietem at calor ignem. Et tunc divisio entis in ens in anima et ens extra animam non est alia quam si divideretur ens in qualitates mentis et in alia entia.</p>	<p>Thus accordingly, whoever wished, could hold that opinion: that the affections of the soul, of which the Philosopher speaks, are acts of understanding, which is the probable opinion and agrees in that common conclusion with the preceding ones, that affections of the soul are truly qualities of the mind.</p> <p>And whoever wishes to hold that opinion, I deem it that it is more appropriately said, if he says that all propositions, syllogisms, any intentions of the soul, and generally all things which are called beings of reason are truly beings that are real, positive and true qualities of the soul, really informing the soul, just as whiteness really informs a wall, and heat a fire. And then the division of being into being in the soul and being external to the soul is not other than if being were divided into qualities of the mind, and other things.</p>
[359]	
<p>§7 OPINIO PROBABILIS: PASSIONES ANIMAE SUNT IDOLA SEU FICTA</p>	<p>A PROBABLE OPINION: AFFECTIONS OF THE SOUL ARE EFFIGIES OR FICTIONS</p>

Latin	English
<p>Praeter istas opiniones posset poni alia opinio [N15] quod intentio animae seu conceptus sive passio animae non est aliud quam praedicabile vel subicibile in propositione in mente, cui correspondet praedicabile seu subicibile in voce; et universaliter quod passiones animae sive intentiones animae sive conceptus sunt propositiones in mente vel syllogismi vel partes eorum.</p> <p>Sed posset poni quod talia non sunt verae qualitates mentis, nec sunt entia realia existentia subiective in anima, sed tantum sunt quaedam cognita ab anima, ita quod esse eorum non est aliud quam ipsa cognosci; et possunt vocari idola secundum modum loquendi aliquorum [N16] vel quaedam ficta secundum modum loquendi aliorum [N17].</p> <p>Et per hunc modum potest dici quod [360] intellectus apprehendens singulare fingit consimile singulare et illud singulare sic fictum non est alicubi existens realiter, non plus quam castrum quod artifex fingit existit realiter antequam producat ipsum, et tamen est tale in esse ficto quale est aliud extra. Et propter istam causam potest supponere in propositione pro re ex qua fingitur, et potest vocari passio pro eo quod non habet esse nisi per operationem animae</p> <p>Potest etiam vocari intentio animae pro eo quod non est aliquid reale in anima ad modum quo habitus est aliquid reale in anima, sed habet tantum esse intentionale, scilicet esse cognitum, in anima. Et propter idem potest vocari conceptus mentis, et terminat actum intelligendi quando non intelligitur aliqua res singularis extra et tamen intelligitur aliquid commune rebus</p>	<p>Beyond these opinions another opinion could be given: that an intention of the soul, or a concept or affection of the soul is nothing other than what can be a subject or predicate in a proposition in the mind, to which there corresponds a something that can be predicate or subject in utterance, and, in general, that affections of the soul, whether intentions of the soul or concepts, are propositions in the mind, or syllogisms, or parts of them.</p> <p>But it could be supposed that such things are not true qualities of the mind, nor are real beings existing subjectively in the soul, but are certain things thought by the mind, so that their being is nothing other than being thought. And they can called 'effigies' according to the manner of speaking of some, or certain 'fictions' [<i>ficta</i>] according to the manner of speaking of others.</p> <p>And by this manner it can be said that the understanding, apprehending a singular, invents [<i>fingit</i>] a similar singular, and that singular thus made up is not a thing existing in reality anywhere, no more than a castle that a builder has designed [<i>fingit</i>] really exists before he has produced it, and yet it is such in being by being made up, as is the other external thing. And for that reason [<i>causa</i>] it can, in the proposition, stand for [<i>supponere</i>] the thing from which it is invented, and it can be called an affection for that which does not have being except through the operation of the soul.</p> <p>It can also be called an intention of the soul, for that which is not something real in the soul in the way in which a disposition [<i>habitus</i>] is something real in</p>

Latin	English
<p>extra.</p> <p>Et illud sic formatum sive fictum potest dici universale, quia aequaliter respicit omnia a quibus abstrahitur per talem formationem sive fictionem. Et ex his formantur propositiones, quae propositiones intelliguntur et sciuntur; in multis tamen propositionibus non supponunt nisi pro rebus extra.</p>	<p>the soul, but only has intentional being, namely, being cognised in the soul. And on account of the same [reason] it can be called a concept of the mind, and it terminates the act of understanding when some external singular thing is not understood, and yet something common to external things is understood.</p> <p>And that thing thus formed or made up can be called universal, because it faces equally all the things from which it is abstracted by such a formation of fiction. And from these, propositions are formed, which propositions are understood and known, yet in many propositions they do not denote except for external things.</p>
<p>Et contra istam opinionem non reputo aliquid ponderis nisi quod difficile est imaginari aliquid posse intelligi intellectione reali ab intellectu, et tamen quod nec ipsum nec aliqua pars sui nec aliquid ipsius potest esse in rerum natura, nec potest esse substantia nec accidens, quale poneretur tale fictum.</p>	<p>And against this opinion I do not think you will consider anything except that it is difficult to be imagined that something can be understood by a real act of understanding by the understanding, and yet that neither it nor some part of it [<i>sui</i>] nor an instance of it can be <i>in rerum natura</i>, nor can it be substance or accident, which kind of thing such a fiction would be supposed to be.</p>
<p>Similiter, tale fictum plus differret a re quacumque quam quae[361]cumque res ab alia, quia ens reale et ens rationis plus differunt quam quaecumque duo entia realia; igitur tale ens fictum minus assimilatur rei, igitur multo minus potest supponere pro re quam intellectio quae plus sibi assimilatur; et per consequens minus erit communis rei extra quam intellectio et minus habebit rationem universalis quam intellectio.</p> <p>Sed non propter aliud ponitur tale idolum sive fictum nisi ut supponat pro re et ut ex</p>	<p>Similarly, such a fiction differs more from any thing than any thing from another [thing], because a real being and a being of reason differ more than any two real beings. Accordingly, such a contrived being is less assimilated to a thing, accordingly, much less can it denote a thing than an act of understanding which is more assimilated to it [<i>sibi</i>], and by consequence it will be less common to an external thing than an act of understanding and it will have less the nature [<i>rationem</i>] of a universal than an act of understanding.</p>